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Annotatsiya. Texnologiyaning vazifasi – tabiat qonunlaridan inson manfaati uchun 

foydalanishdir. Texnologiyalar boshlang„ich xom ashyoning tabiatiga ko„ra 

bir-biridan ajralib turadi. Metal (temir) tuzilmalar va informatsiya (ma‟lumot) 

orasidagi kuchli farqlanishlar ularga ishlov berish va o„zgartirish uslublaridagi 

farqlarni belgilab beradi. Texnologiyalarni sanab o„tganimizda “yuqori 

texnologiyalar”degan tushunchani esga olmaslik mumkin emas. Ularning mag„zi nima 

ekanligini bir o„ylab ko„raylik? Yuqori texnologiyalar deb nisbatan yaqinda paydo 

bo„lgan,hamma joyda tarqalib ulgurmagan samarali bo„lgan texnologiyalarni tushunishga 

o„rganib qolganmiz. Bu texnologiyalar asosan mikroelektronika sohasiga oid bo„lib, asbob-

uskunalarning juda kichik o„lchami bilan bog„liq. 

 

Kirish. 

Minglab yillar avval ota-bobolarimiz trillionlab atomlarga ega bo„lgan 

toshlarni olib, ulardan milliard, trillionlab atomlarga ega bo„lgan qatlamlarini 

yo„nib,kamon o„qlarining o„tkir uchlarini tayyorlashgan. Ular qiyin bo„lgan ishlarni 

juda ustalik bilan bajarishgan. O„sha uzoq vaqtlarda toshlarni bunday yo„nish usulini 

o„ylab topgan odam uni yuqori texnologiya deb ataganda xato qilmagan bo„lardi. 

Hozirda esa “mobil telefoni” bilan hech kimni hayron qoldira 

olmaysan.Shuning uchun ham jamiyat rivojlanishi bosqichida unga oid bo„lgan 

barcha ilg„or texnologiyalarni “yuqori texnologiyalar” deb atash joiz bo„lsa kerak. 

Ingichka sochning o„ndan bir qalinligi o„lchamidagi tarkiblovchili zamonaviy 

mikrosxemalar chaqmoq tosh yo„nuvchilar standartlarida kichkina deb hisoblanishi 

mumkin, ammo trillionlab atomlarga ega tranzistorlarning har biri va mikrochiplar 

hamon oddiy ko„z bilan ko„riladi. Nanotexnologiya har bir atom va molekulalar bilan 

juda aniqlik bilan ishlashi lozim. U dunyoni biz xayolimizga keltiraolmaydigan darajada 

o„zgartirib yuborishi mumkin. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 

Nanotexnologiya – bu ma‟lum atomar tuzilishli mahsulotlarni, ularning atom 

va molekulalarini joylashtirish yo„li bilan ishlab chiqarish usullari yig„indisidir. 

Nanotexnologiyaga berilgan bunday ta‟rifga ko„ra tabiiy savol tug„iladi: 

materiallarni atom va molekulalar darajasida manipulyatsiya- lashimiz (bu erda 

ishlashimiz) mumkinmi? Bizning barmoqlarimiz nanomasshtab uchun juda ham 

kattalik qiladi-ku. Bu savol zamonaviy nano fanining jumbog„i bo„lsa kerak. Bu 
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jumboqni echishning eng chiroyli yo„lini erik Dreksler o„zining “Yaratish (barpo 

etish, vujudga keltirish) mashinalari” kitobida taklif qildi. Atomlar bilan ishlash 

uchun u maxsus nanomashinalarni yoki assemblerlarni yaratdi. Ularni ko„z 

oldimizga keltirish uchun avvalo molekulalar qanday 

tuzilganligini rasm orqali ko„rishimiz lozim bo„ladi. Buning uchun biz atomlarni 

munchoqlar ko„rinishida chizamiz, molekulalarni esa sim orqali bir-biriga 

bog„langan munchoqlar guruhi deb ko„rsatamiz. Atomlar yumaloq shaklga ega 

(sharlarga o„xshash), molekulyar bog„lanishlari – sim bo„laklari bo„lmasa-da, biz 

ko„z oldimizga keltirgan model bizga bu bog„lanishlar uzilishi va qayta tiklanishi 

mumkin ekanligini ko„rsatadi. Nanomashinalar atom va molekulalarni ushlab 

olishni bilishi va ularni xoxlagan tartibda bir-biriga bog„lay olishi lozim. Shuni 

ta‟kidlash lozimki, bunday mashinalar tabiatda minglab yillardan buyon muvaffaqiyat 

bilan ishlab kelmoqda.Misol tariqasida ribosomalar tomonidan oqsilni sintez qilish 

mexanizmini keltirish mumkin. 

Nanotexnologiyalardan foydalanishning imkoniyatlari bitmas-tuganmasdir: 

saraton hujayralarini nobud qiluvchi va zararlangan to„qima va a‟zolarni tiklovchi 

organizmda “yashovchi” nanokompyuterlardan tortib, to atrof muhitni 

ifloslantirmaydigan avtomobil dvigatellari bo„lgan asbob, qurilmalarni yaratish 

kelajagi mavjud. 

Nanomateriallar. Zamonaviy materiallarning ushbu turi asosan o„lchami, ya‟ni 

masshtabini (zarrachalar diametri, qirralari o„lchami, qatlam qalinligi) 100 nm (1nm = 

10-9 m) dan kichikligi va fizik, fizik-kimyoviy xossalarni yuqori saviya, 

samara va ko„rsatgichlarda namoyon qilishi bilan anьanaviy materiallardan keskin 

farq qiladi. Nanomateriallar shartli ravishda bo„lingan bir qator turlari mavjud 

bo„lib, ularning asosiy vakillari nanometall, nanopolimer, nanokeramik, 

nanoelektronik va nanokompozit deb yuritiladi. Bu borada o„lchami 100 nm dan 

kichik bo„lgan keramik kukunlar, metall zarrachalar, polimer plenkalar, elektronik 

o„tkazgichlar o„zining nanomateriallar yoki nanostrukturali materiallar sifatidagi 

tabiatini namoyon qilgan. 

 

MUHOKAMA VA NATIJALAR 

Nanotexnologiya uskunalari. Materiallarga makro-, mikro yoki nanodarajada 

ishlov bera oladigan barcha texnologiyalar mos kattaliklarni o„lchay 

oladigan vositalarsiz ishlay olmaydilar. Turli xil o„lchash uskunalari ichida katta 

va kichik masofalarni o„lchay oladigan maxsus uskunalar mavjud. 

10-3 m (millimetr) tartibigacha bo„lgan kichik masofalar oddiy chizg„ich 

yordamida o„lchanadi. U bilan masalan qalin karton qog„oz qalinligini o„lchash 

mumkin. Qog„ozning varag„i qalinligi ham unday varaq ko„p bo„lsa o„lchash qiyin 

bo„lmaydi. Yuz varaqni bir to„p qilib, chizg„ich bilan o„lchab, chiqqan kattalikni 

100 ga bo„ling. Bu bilan biz har bir varaq qalinligi bir xil deb hisoblab, uning bir varag„I 
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qalinligini o„lchagan bo„lamiz. Shuning uchun ham shunday va bundan ham kichik 

bo„lgan o„lchamlarni o„lchash uchun kattalashtiruvchi uskunalar lozim bo„ladi, bunday 

uskunalardan bizga ma‟lum bo„lgani optik mikroskopdir. 

Optik mikroskop bizga buyumning 0,25 mkm gacha bo„lgan mayda qismlarini 

ko„rish imkonini beradi. Optik tarzda ishlovchi mikroskoplarni yaxshilash, 

takomillashtirish yo„lidan borib o„lchamlari nanometr tartibdagi buyumlarni 

ko„rsata oladigan elektron mikroskoplar yaratildi. Elektron mikroskop atomlar 

panjaralarini ajratib, ko„rib olish imkonini beradi, ammo undagi nuqsonlarni 

aniqlab bera olmaydi. Shunday qilib XX - asrning boshida, materialning sirtini ko„ra 

olish darajada kattalashtirmasdan tegib turish yo„li bilan o„rganish haqida antiqa fikr 

keldi. Bunda bizga o„sha vaqtga kelib tunnel effekti yordamga keldi, uning asosida 1981 

yili birinchi aniqlovchi tunnel mikroskopi (STM) yaratildi. 

Nanonaycha – bu milliondan ortiq uglerod atomlaridan iborat molekula 

bo„lib u diametri 1 nanometrga yaqin va uzunligi bir necha o„n mikron bo„lgan 

naycha ko„rinishidadir. Naycha devorlarida uglerod atomlari to„g„ri 

oltiburchaklarning uchida joylashgan. Nanonaychalar po„latdan 50-100 marta 

mustahkamroq va 6 marta kichik zichlikka ega. Yung moduli – materialning 

deformatsiyaga qarshilik darajasi – bu nanonaychalarda oddiy uglerod tolalariga 

nisbatan ikki barobar yuqori. Naychalar nafaqat mustahkam, balki o„ta qattiq 

mustahkam rezina naychalarga o„xshaydi. Mexanik kuchlanishlar ta‟sirida 

nanonaychalar o„zini boshqacha, antiqa tutadilar:ular “uzilmaydi”, “sinmaydi”, 

oddiygina tarzda joylarini almashtirib olishadi.Nanonaychalarning bunday o„ziga xos 

hususiyatlaridan sun‟iy muskullar yaratishda foydalanish mumkin, ular bir xil hajmda 

biologik muskullardan 10 barobar kuchliroq bo„lishi mumkin, yuqori temperaturadan, 

vakuum va ko„plab kimyoviy reagentlardan qo„rqishmaydi. Nanonaychalardan, 

masalan, mikroasboblar uchun simlar tayyorlash mumkin. 

Ularning g„aroyibligi, tok ular bo„ylab umuman issiqlik ajratmasdan va juda 

yuqori qiymatga – 107 A/sm2 ga etadi. Oddiy o„tkazgich bunday toklarda darrov 

bug„lanib ketgan bo„lar edi.Nanonaychalarni kompyuter industriyasida qo„llash uchun 

bir nechta ishlanmalar ham ishlab chiqilgan. 2006 yilda nanonaychali matritsalarda 

ishlovchi yassi ekranli emission monitorlar paydo bo„ldi. Nanonaychalarning bir uchiga 

o„rnatiladigan kuchlanish ta‟sirida boshqa uchi elektronlar taratishni 

(chiqarishni)boshlaydi, ular fosforessensiyalanadigan ekranga tushadi va piksel 

yorug„lanishini keltirib chiqaradi. Bunday hosil bo„ladigan tasvir nuqtasi juda ham 

kichik mikronlar tartibida bo„ladi. 

 

Xulosa. 

Nanotexnologiyalar bilan boshqa sohalarning aloqadorligi haqida so„z 

borganda kelajakda hattoki kelajak darsliklari ham nanotexnologiyalar asosida 
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o„qitilishiga hech shubha yo„q.Ayniqsa nanotexnologiyalar sohasining fizika, 

kimyo va biologiya sohalari bilan bog„liqligi kelajakda yana ham uzviy bo„ladi. Lekin, 

shuni aytish kerak-ki,axborot texnologiyalari sohasining rivojlanishisiz barcha sohalar 

uchun zarur bo„lgan assembler va nanoelektronikalar rivojlanishini ham tasavvur qilib 

bo„lmaydi. 
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